

Gdy przyrost naturalny wynosi pół miliona...

(Wywiad z wiceministrem zdrowia — dr A. Pachom)

Sytuacja ekonomiczna naszego kraju jest dość trudna. Tymczasem roczny przyrost naturalny wynosi 500—600 tys. Przy dotychczasowej ilości urodzin, w roku 1960 Polska liczyć będzie 35 milionów mieszkańców. Czy więc w tej sytuacji tak wysoki przyrost naturalny ludności nie jest zjawiskiem niepokojącym?

— Sprawa utrzymującego się na wysokim poziomie przyrostu naturalnego świadczy o żywotności naszego społeczeństwa, jest wyrazem poprawy warunków życiowych. Mamy w kraju wiele rezerw w bogactwach naturalnych i w możliwościach wzrostu wydajności pracy, tak, że Polska niewątpliwie może zabezpieczyć należyte warunki wzrostającej liczbie obywateli. (Wypada stwierdzić, że sprawa ta nie przedstawia się bynajmniej tak prosto, jak mogłoby to sugerować skrótowa wypowiedź wiceministra zdrowia, w przeciwnym bowiem wypadku nie musielibyśmy uciekać się do popierania przez resort zdrowia polityki świadomego macierzyństwa — przyp. red.)

— Czy istnieje projekt zmiany niektórych przepisów ustawy o warunkach przerywania ciąży, które niedługo zostaną przesłane do komisji w charakterze tej ustawy? Dotychczasowa praktyka wykazuje, że ginekologów prywatni i pokatni mają w dalszym ciągu największe powodzenie, ponieważ nie każda kobieta godzi się na zabieg w szpitalu ze względu na szereg utrudniających formalności (np. dla stwierdzenia warunków potrzebnych są świadkowie, co uniemożliwia dyskrecję).

— Ministerstwo Zdrowia może stwierdzić, że merytorycznie zainteresowany Zarząd Ochrony Macierzyństwa nie zgłasza zmian do przepisów ustawy o warunkach przerywania ciąży, mimo dużego niedoboru łóżek w szpitalach ginekologicznych, realizacja ustawy nie napotyka na większe trudności. Dowodem tego jest wybitne zmniejszenie się liczby skarg napływających dawniej w tej sprawie. Obecnie wpływają przeciętnie dwie skargi miesięcznie.

— Następnym problemem, to zagwarantowanie środków antykoncepcyjnych. Jest ich wciąż za mało, wiele pozostawia do życzenia ich jakość, a sama sprzedaż jest również niewłaściwie zorganizowana. Czy istnieją projekty zwiększenia ilości tych środków na rynku drogą importu?

— Ostatnio ukazało się w sprzedaży wiele rodzajów środków antykoncepcyjnych, w IV kwartale br. Spółdzielnia Pracy „Eufarm” w Warszawie uruchomiła produkcję nowych środków — tabletek pod nazwą „Gynodent”.

Jednocześnie Ministerstwo Zdrowia czyni starania o uzyskanie 150.000 rubli na zakup gotowych środków antykoncepcyjnych za granicą i 50.000 rubli na import surowców potrzebnych do ich wyrobu. Już obecnie Centralny Zarząd Antek za pośrednictwem Centrali Handlu Zagranicznego „CIECH” zbiera oferty i wzywa istniejących za granicą producentów antykoncepcyjnych, tak chemicznych jak i mechanicznych.

— Czy przewiduje się rozpoczęcie jakiejś szerokiej akcji propagacyjnej stosowania środków antykoncepcyjnych. Wkrótce w sprzedaży ukazywać się będą asortymenty kalenderszyków małżeńskich, opartych na metodzie Ogino-Knausa. W najbliższym też czasie wydanych zostanie 500.000 egz. popularnych broszur.

He mamy czasopism w kraju?

Ciekawą lekturę stanowi wydany ostatnio przez „Ruch” katalog prasy polskiej. Otóż wynika z niego, że w Polsce ukazują się obecnie 972 różne publikacje prasowe. W liczbie tej, gazet codziennych jest 46, gazet zakładowych, istniejących przy największym na świecie zakładach — 186, a powiatowych — 80.

Wydawnictwa naukowe, gospodarczych, technicznych i rolniczych — 198, a sportowych — 33. Wydawane są też 23 czasopisma wyznań religijnych.

Listy z Górnego Śląska (1)

W kolebce polskiego górnictwa

(Od naszego wystannika)

Tarnowskie Góry, w końcu lipca.

Zazwyczaj z Górnym Śląskiem kojarzy się pojęcie gigantycznie rozwiniętego przemysłu węglowego i hutniczego, wiecznie zadymionych miast, rozległych hałd i ziejących ogniem hut. Ilekroć mowa o krainie czarnego złota, mimo woli przychodzi na myśl największe ośrodki górnicze — Kątownice, Chorzów, Bytom, Zabrze, Gliwice...

Nader rzadko natomiast wspomina się o Tarnowskich Górach, które stały się właściwą kolebką śląskiego przemysłu. Miasto to spośród wszystkich na Górnym Śląsku nie bez dumy zwyciężyło się najbogatszą historią i nigdy nie dzielił nie spokojnym na Górnym Śląsku urokiem „waskich, romantycznych zaułków, żywo przypominających stary Kraków.”

CO OZNACZAJĄ — GÓRY?

Przybysza zadziwia nazwa — Tarnowskie Góry. Wprawdzie miasto jest położone wśród malowniczych pagórków, ale bynajmniej nie one nie mają wspólnego z samym imieniem grodu. Gdzież im zresztą do gór...

„Góry” — w dawnym pojęciu mieszkańców tej okolicy to po prostu kopalnie. „Tarnowskie” — ponieważ obok leżała wieś Tarnowice, z której zapożyczono nazwę do w ustale w 1519 roku osady Tarnowskie Góry. W 1526 r. właściciel tejsze osady książę Jan Polski podniósł ją do rangi miasta nadając przywileje praw miejskich i wolności górniczej. W roku 1528 miasto otrzymuje ordynację górnictwa.

Co jednak przyczyniło się do powstania z dotychczas małego, nikomu nieznanego osady — górnictwa miasta? Dlatego że tu i nie gdzie indziej osiedlają się górnicy z okolicy Bytomia? Z okolic, które przecież już w XIII wieku zasłynęły z kopalni ołowiu i srebra?

Otóż gdzieś około 1526 r. następuje upadek górnictwa w ziemi bytomskiej. W tym samym jednak czasie — jak notują kroniki — na horyzoncie pojawia się nowa, bogata okolica. Tarnowskie Góry z niedawno odkrytą kopalnią cennych kruszców, m. in. srebra, ołowiu, kruszców, m. in. srebrowego są istnym magnesem przyciągającym z sąsiednich ziem (nawet z Niemiec) górników, którzy z całym

urządzenia górnicze, kunszty i huty. Strajkujących wtrącają do więzienia. Jednakże pod groźbą zbuntowanych tłumów, które grożą użyciem siły, więźniowie zostają wypuszczeni.

Długo można by przytaczać interesujące szczegóły z historii ziemi tarnowskiej, jednakże z braku miejsca ograniczę się tylko do dwóch istotnych momentów.

W Tarnowskich Górach o-prócz wspomnianej siedziby Urzędu Górniczego mieścił się również Wyższy Królewski Urząd Administracyjny z sąsiadami w Bytom, Gliwice, Strzelce, Pszczynie i Lublinie. Miasto zaszczyli swą obecnością m. in. król Jan Sobieski (1683 r.), który udając się na wyprawę pod Wiedeń zatrzymał się w winiarni „Sedlaczek”, gdzie pożegnał się ze swą małżonką Marysięką. Tarnowskie Góry odwiedził również August II Sas, car rosyjski Aleksander, cesarz Wilhelm oraz poeci Goethe i Niemcewicz, którzy mieszkali tu w 1790 i 1821 roku.

Dopiero w XIX wieku gwałtownie sława pierwszego miasta górniczego — Tarnowskich Gór. Srebro ustępuje miejsca czarnemu złotu. Odkryto bowiem bogate złoża węgla w okolicach Chorzowa, Katowic, Szopienic, Swiętochłowic. Wprawdzie jeszcze w tarnowskiej kopalni wydobywa się rudę żelazną, kamień wapienny i dolomit, ale w 1861 roku przeniesiono stąd Urząd Górniczy. W gwałtownym natomiast tempie rozwija się Katowice, Gliwice, Bytom, gdzie koncentruje się górnictwo.



W tej oto winiarni „Sedlaczek” żegnał się czule ze swą małżonką Marysięką Jan III Sobieski, udając się z wyprawą pod Wiedeń.

swym dobytkiem przenoszą się na „Góry”.

LEGENDA I.
Jak głosi podanie, tylko przypadkowi zawdzięczać na leży powstanie górnictwa tarnowskiego. Przypadek strząsnął, że pasterz Rybka, pasąc swą trzodę, zauważył w pewnej chwili, jak wół wygrzebując kopytem błyszczące kamienie. Jak się później okazało, była to bryła kruszców srebra. Od tego miały się zacząć...

...HISTORIA
Rozpoczęto bowiem wówczas szczegółowe badania o-

czną stolicą przemysłu śląskiego. Tu bowiem w 1779 roku założono siedzibę Urzędu Górniczego a w 1803 szkole górnictwa. W kopalni cennego kruszców w 7.500 szybach wydobywano się z roku na rok coraz więcej srebra, dolomitu, ołowiu, kamienia wapiennego... Praca górników jest nad wyraz ciężka. Eksploatację kopalni poważnie utrudnia woda zalewająca szyby. Raz po raz wybuchają strajki górnicze. Do najgłośniejszych zalicza się strajk w 1533 i 1534 roku, kiedy to — jak podaje kronikarz Winkler, który napisał kronikę Tarnowskich Gór — górnicy zniszczyli prawie wszystkie



Ten oto dzwonek odlany z żelaza pochodzi z XVI wieku. Budził on o piątej rano górników do pracy, o szóstej obwieśczał rozpoczęcie robót w kopalni srebra, o 12 ogłaszał południe, a o szóstej po południu koniec pracy.

Ostatecznie zakończono eksploatację tarnowskiej kopalni kruszców w 1911 r.

TARNOWSKIE GÓRY — DZISIAJ

Dzisiaj — schludne i czyste miasteczko, liczące ponad 25 tysięcy mieszkańców, w niczym nie przypomina zadymionych górniczych okręgów śląskich.

Jako się rzekło w wstępie, wąskie, kręte uliczki z zabytkowymi kamieniczkami (m. in. winiarna „Sedlaczek”, dworek mieszczański z XVIII wieku, gdzie mieszkał Goethe i Niemcewicz, budynek Urzędu Górniczego z zachowanymi piwnicami, w których więzieni byli strajkujący górnicy w 1534 roku) — sprawiają na przybysza wrażenie miasteczka o bogatej przeszłości historycznej.

Przeszłość tę bada od dwóch lat Stowarzyszenie Miłośników Historii i Zabytków Ziemi Tarnowskiej. Stowarzyszenie konserwuje zabytkowe kamienie, wydaje własny tygodnik „Gwark”, a ostatnio przygotowuje święto „Gwarków”, które miasteczko obchodzić będzie we wrześniu.

Największą atrakcją Tarnowskich Gór jest niewątpliwie zatopiona i po części zasypana kopalnia kruszców, która ciągnie się na przestrzeni 150 km. Od dwóch lat tajemnicze podziemia bada ekipa Stowarzyszenia Miłośników Historii i Zabytków Ziemi Tarnowskiej. O wynikach tych badań jak również o wrażeńiach z wyprawami kopalni — w następnym reportażu.

JERZY KRASKOWSKI

Z tajnych dokumentów Hitlera

W czerwcu i lipcu 1940 r., w chwili gdy Niemcy przygotowywały się do zagarnięcia W. Brytanii, Hitler i Ribbentrop nosili się z zamiarem — w wypadku gdyby Londyn został okupowany — zdetronizowania króla Jerzego VI i osadzenia na tronie brytyjskim jego brata, księcia Windsoru, licząc, iż uda się nakłonić go do współpracy z Niemcami.

Takie oto rewelacje przynosi X tom dokumentów z lat 1918—1935 znalezionych w tajnych archiwach hitlerowskich po zajęciu Berlina, opublikowany jednocześnie w Waszyngtonie i w Londynie i obejmujący okres od 23 czerwca do 31 sierpnia 1940 r.

Niemcy zaczęli realizować swe plany dotyczące osoby księcia Windsoru (b. króla W. Brytanii Edwarda VIII, który jak wiadomo, abdykował na rzecz swego brata Jerzego VI w 1936 r.) w czerwcu 1940 r., gdy przybył on do Hiszpanii i Paryża zajętego już przez wojska hitlerowskie. Według tych planów, księciu Windsoru, uważany przez Berlin za przeciwnika wojny z Niemcami, byłby idealnym królem W. Brytanii w razie zwycięstwa Niemiec, tym bardziej, że — jak utrzymywał rząd hitlerowski — jego stosunki z Churchilllem i z brytyjską rodziną panującą nie były dobre. W Berlinie przypuszczano, że w razie niepowodzenia tych planów, uda się przy pomocy „hojnych subsydiów” nakłonić księcia Windsoru, by odegrał rolę mediatora między W. Brytanią a Niemcami w sprawie zawarcia „kompromisowego” pokoju.

Pragnąc się przekonać, jak ustosunkowały się księciu Windsoru do ewentualnych propozycji, nie chcąc jednak wysiępować otwarcie, hitlerowski minister spraw zagranicznych Ribbentrop zwraca się o pomoc do władz hiszpańskich. W lipcu 1940 r. do księcia Windsoru i jego małżonki, którzy znajdują się w oym czasie w Lizbonie w drodze na wyspy Bahama, gdzie księciu Windsoru objął miast stanowisko gubernatora W. Brytanii, przybyli wysłannicy rządu hiszpańskiego. Zadaniem ich miało być „uprzedzenie” księcia Windsoru, iż rząd brytyjski chce go jakoby zamordować, a także zaproponowanie mu współpracy z Rzeszą hitlerowską. Proponuje się więc bytemu królowi W. Brytanii, by zrezygnował ze stanowiska gubernatora wysp Bahama i czym prędzej udał się do Hiszpanii. Księcia odmówił jednak wszelkich rozmów, które byłyby sprzeczne z instrukcjami jego rządu i postanowił u-

dać się definitywnie 2 sierpnia na wyspy Bahama, zapewnijając jedynie, że „pozostanie w kontakcie ze swymi przyjaciółmi w Portugalii i Hiszpanii”. W tej sytuacji agenci niemieccy, pragnąc zwiększyć w wyjeździe pary książęcej z Lizbonu, uciekali się do wszelkich możliwych środków. W przeddzień wyjazdu księcia Windsoru otrzymuje bukiet kwiatów z listem ostrzegającym przed grożącym jej jakoby niebezpieczeństwem; nadechodzą też anonimowe listy z pogrozkami; na statek, którym wyjechał ma para książęca, wykradziono jakichś „podejrzanych pasażerów”; bagaże pary książęcej znikają w „tajemniczy” sposób i przez całą godzinę nie można ich odnaleźć. Wreszcie w chwili, gdy para książęca wchodzi na statek, okazuje się, że na pokładzie „znaleziono” bombę zegarówą. Ambasador Niemiec w Lizbonie donosił w swym raporcie do Berlina, że zrezygnowano ze strzelów w okno sygnali księżnej Windsoru w obawie, że może to mieć skutek odwrotny i przyspieszyć wyjazd pary książęcej. Mimo tych prób zastraszania wyjazd nastąpił w przewidzianym terminie.

Z dalszego ciągu opublikowanych dokumentów dowiadujemy się o prohitlerowskich sympatiach zmarłego niedawno Agi Khana, który przebywając w lipcu 1940 r. w Szwajcarii miał oświadczyć, iż „wręcz z królem Egiptu wypije butelkę szampana, jeśli Führer zdobędzie Londyn”. Aga Khan miał jakoby proponować wyrażnie swe usługi mocarstwu faszystowskiemu, zwłaszcza na terenie Indii, jeśli mocarstwa te próbowałyby zawałdnić i tym krajem. Jak wynika z dokumentów Aga Khan znajdował się wówczas w trudnościach finansowych i pragnął otrzymać od Niemców pożyczkę. Jednakże Berlin uznał, iż „interesy finansowe Agi Khana są zbyt ściśle związane z interesami Anglii, by można było myśleć o skorzystaniu z jego usług”.

Dokumenty ujawniają również stanowisko niektórych wpływowych osobistości amerykańskich w początkowej fazie wojny. W lipcu 1940 r. znany dziennikarz amerykański Fulton Lewis zaproponował Hitlerowi, aby zwrócił się telegraficznie do prezydenta USA Roosevelta z prośbą o interwencję u Churchilla, aby zakończył te „bezsensowną wojnę”. Depesza ta miała, zdaniem Lewisa, przekonać amerykańską opinię publiczną, o „pokojowych intencjach” Niemiec hitlerowskich.

1 lipca 1940 r. Hitler — jak wynika z opublikowanych dokumentów — poinformował swój sztab generalny o planie de-

santu morskiego w Anglii. Operacją tą, która otrzymała nazwę „lew morski”, kierować miał osobiście Hitler. Odrzucił on wówczas propozycję Mussoliniego w sprawie udziału w tej operacji włoskich wojsk lądowych. Z obfitej korespondencji między Berlinem a ambasadą niemiecką w Moskwie wynika, że w owym czasie zaczęły się tarcia między Związkiem Radzieckim a Niemcami, i to właśnie wpłynęło, jakoby na rezygnację z planów inwazji na Anglie. Charge d'affaires Niemiec w Stanach Zjednoczonych donosi również w owym czasie o „dziwnym odprężeniu”, jakie dało się zauważyć między Waszyngtonem a Moskwą. Obawiając się zmiany stanowiska ZSRR Hitler porzuca plany zaatakowania Anglii i — jak wynika z dokumentów — postanawia „zniszczyć, i to za jednym zamachem, Związek Radziecki wiosną 1941 r.”. Francja miała być po zwycięstwie Niemiec podzielona między Włochy i Hiszpanie, a z kolonii francuskich Kamerun miał przypaść Niemcom, zaś Maroko Hiszpanii.

Dokumenty zawierają również projekt wysiedlenia wszystkich Żydów z Europy na Madagaskar, którego zrzekli się w tym celu Francja w traktacie pokojowym z Niemcami. Wyspa ta stanowiła by terytorium mandatowe Niemiec, a osiedlenie tam Żydów z Europy uniemożliwiby im „ewentualne utworzenie własnego państwa w Palestynie”.

Zydzki, którym przyznane byłyby pewne prawa samorządowe, stałyby się „w rękach niemieckich zakładnikami gwarantującymi, iż ich współplemięnczy amerykańscy będą się odpowiednio zachowywali”.

Opublikowane w dokumentach memorandum hitlerowskiego ministerstwa spraw wewnętrznych stwierdza: „Można będzie wykorzystać do celów propagandowych wspaniałomyślność okazaną Żydom przez Niemcy, które przynajmniej samorząd w dziedzinie kultury, gospodarki, administracji i sądownictwa. Bez dzieło to również dowodem, że nasze niemieckie poczucie odpowiedzialności wobec świata nie pozwala nam na przyznanie suwerenności rasie, która przez tysiące lat nie posiadała własnego niezależnego państwa. Żydzki muszą okazać się godni tego wobec historii”.

Publikując te dokumenty rząd brytyjski podkreśla lojalne stanowisko księcia Windsoru wobec usiłowań hitlerowców, by wykorzystać jego osobę do ich celów politycznych.

Pamiętniki żołnierzy baonu „Zośka“

Nakładem „Naszej Księgarni“ ukazała się interesująca źródłowa publikacja pt. „Pamiętniki żołnierzy baonu „Zośka“, obejmująca okres Powstania Warszawskiego. Książka dzieli się na trzy części: Wola, Starówka i Czerniaków, zgodnie z kolejnymi etapami walk batalionu. Całość obszernego materiału uszeregowana jest chronologicznie.

Dokumentalne znaczenie „Pamiętników“, pisanych przeważnie w latach 1945—1947, polega przede wszystkim na bezpośredniej relacji i opisach przeżytych uczestników walk powstańczych. Na uwagę zasługują nie tylko różnorodność wrażeń, ale także liczne komentarze, opinie, a nawet niekiedy i rozbieżności w opisach wydarzeń, których świadkami byli autorzy pamiętników.

Książka zawiera 57 prac 16 autorów — uczestników powstania, krótką charakterystykę batalionu „Zośka“ oraz listę poległych w Powstaniu Warszawskim żołnierzy AK tej formacji.

O likwidacji DOKP Łódź po raz...

Upór musi być przełamany

Po wielu artykułach i wypowiedziach fachowców, jakie ukazały się w „Dzienniku Łódzkim“ na temat projektu likwidacji DOKP Łódź, przyszła kolej na pisma centralne. Wielu dziennikarzy, publicystów, a także fachowców w dziedzinie kolejnictwa ostro krytykowało ten projekt ministerstwa jako nieefektywny, kosztowny, a co najważniejsze, zmierzający do centralizacji. W obecnej chwili, gdy we wszystkich resortach i szczeblach administracji państwowej mamy do czynienia z wprost odwrotnymi kierunkami, opór resortu komunikacji wydaje się co najmniej dziwny.

Aby uniknąć spekulacji Artykuły z przeceny należy sprzedawać osobno

Centralne Laboratorium Przemysłu Odzieżowego w Łodzi dokonało przeceny 692 artykułów odzieżowych. Znajdowały się w tej liczbie garnitury, marynarki, piaszczyki itp. Przeceny te są znacznie tańsze od cen rynkowych a nie ustępują im jakością.

stwarza możliwości do spekulacji. Klient nie orientując się przecięcie czy sprzedaż mu palto z przeceny czy zwykłe.

O tym nie wolno zapominać przy rozprowadzaniu materiałów z przeceny.

H. R.

Listy do redakcji

Karygodne...

Dnia 20 lipca br. o godz. 20 wysłano z Kcyni (woj. poznańskiego) do mnie do Karsznicy telegram następującej treści: „MAŻ NIE ŻYJE, POGRZEZ W ŚRODĘ“.

Telegram ten wpłynął do urzędu pocztowego w Karsznicy dnia 21 lipca o godz. 10, mnie natomiast został doręczony dopiero dnia 26 lipca. Gdyby moja bratowa wysłała z Kcyni w dniu kiedy na dawala telegram i szła pociągiem do Karsznicy, byłoby prawdopodobnie został powiadomiony na czas i zdążyć na pogrzeb swojego brata.

Franciszek Suszek
Karsznica, Dom ZZK

Powyższy list nie wymaga chyba komentarzy. Cała sprawa woła nie tyle o pomstę do nieba, ile o ostrą interwencję ze strony Wojewódzkiego Zarządu Łączności.

Na co czeka MPRB nr 2?

W związku z artykułem „Blok 405 przy ul. Zachodniej wśród rzeszek budowa i stert śmieci“ zamieszczonym 19.VII.br. wyjaśniamy, że leżące do chwili obecnej i marnujące się materiały budowlane należą do MPRB-2, które prowadzi budowę komórek.

Za zmniejszenie i uporządkowanie terenu całkowita odpowiedzialność ponosi ZPRL.

Kilka pytań „Dziennika“

Odpowiada inż. Siejkowski z łódzkiej Wytwórni Olejków Eterycznych

- Czym pachnie w tej chwili wasza fabryka?
 - Kolendram i miętą, gdyż obecnie wyrabiamy te właśnie olejki. Oprócz nich wytwarzamy 17 innych olejków eterycznych m. in. kminkowy, jodłowy, świerkowy, sosnowy, no i mentol.
 - Czy to właśnie wasz mentol jemy w cukierkach, wdychamy z papierosów i z pasty do zębów?
 - Nie tylko... Wiele innych naszych olejków pachnie w mydlach i wodach kwiatających. Sporo używanych jest w przemyśle farmaceutycznym.
 - Wasza wytwórnia jest zdaleka jedynaczką w kraju?
 - Jesteśmy jedynaczką i to w dodatku bardzo posadza. Zarabiamy dewizy. Łódzkie olejki wędrują do wielu krajów i to nie tylko do demokracji ludowej. Eksportujemy je m. in. do NRF, Szwajcarii, Holandii, Australii, Francji, a nawet do Egiptu, Izraela i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.
 - Czy myślicie nad produkcją nowych olejków?
 - Nasz asortyment wzbogacił wkrótce olejki ze skórek cytrynowych, pomarańczowych, grape-fruitowych, oraz z odpadów cynamonu i goździków. Myślimy też o sprwadzeniu z Chin olejków z trawy o nazwie Lemongrass. Droga wydobycia chcemy z tego olejku otrzymać olejek o zapachu cytryny, a drogą syntezy o zapachu fiołków.
 - Czy zmierzacie też całą produkcję w waszych, stosunkowo niewielkich przedsiębiorstwach?
 - Nie ma obawy. Gdybyśmy tylko mieli dosyć surowca. A z tym jest nienajlepiej. Bo proszę zrozumieć: aby uzyskać 1 kg olejku mietowego, potrzeba jest 100 kg suchej mięty, a taką ilość suszu otrzymuje się z ca 500 kg świeżego ziela. Ziół potrzeba, jak z tego widać, ogromnie dużo, a niestety, plantacja ich nie bardzo się opłaca. Gdyby nie to, moglibyśmy o wiele więcej produkować i o wiele więcej eksportować. Zagranica domaga się na rok przysyłając 40 ton naszych olejków. My jednak jesteśmy w stanie dostarczyć tylko 20 ton.
 - Zyczymy więc jak największej ilości dostawców ziół.
- Rozmawiała: Kas

Przed kilku dniami ukazał się w „Życiu Warszawy“ artykuł J. Kasprzyckiego pt. „Czarne dni kolei — Stare duchy na ulicy Chałubińskiego“. W artykule tym oprócz krytyki ministerstwa

Odwołane pociągi

W związku z robotami elektryfikacyjnymi na stacji Łódź — Włocławek w niedzielę 4 sierpnia zostały odwołane następujące pociągi na trasie Łódź Fabryczna — Kolski.

Pociągi odjeżdżające z Łodzi Fabrycznej o godz. 5.05, 8.20, 9.15, 13.25, 14.55, i 19.53 (pociąg warszawski).

W tym samym dniu nie odjechał z Kolska do Łodzi Fabrycznej pociąg o godz. 6.30, 10.00, 10.20, 10.42, 14.05 oraz pociąg z Warszawy Śródmieście (odjeżdż. g. 14.30) przyjeżdżający do Łodzi 17.08.

Wszystkie pociągi od godz. 7.30 do 17.30 przybędą do Kolska z 7-minutowym opóźnieniem, a powracający do Łodzi z 10-minutowym opóźnieniem.

Pociąg pospieszny z Warszawy do Łodzi Fabr. odjeżdżający o godz. 8.02 w niedzielę 4 bm. będzie jechał jako pociąg osobowy zatrzymujący się na wszystkich stacjach i przystankach.

Pociąg z Łodzi Kaliskiej przez Łódź Olechów do Łodzi Fabrycznej od godz. 7.30 do 17.30 w niedzielę dn. 4 sierpnia będą kursowały tylko na odcinku Łódź Kaliska — Olechów.

W przemyśle lekkim — niedobrze! Bumelanci hamują wykonanie planów produkcyjnych w wielu zakładach

Prowizoryczne dane, obrazujące realizację planów produkcyjnych przez przemysł lekki w lipcu br. wykazują, iż w szeregu podstawowych branż ubiegły miesiąc przyniósł znaczne niedobory produkcyjne.

Szczególnie niepokojąca sy-

tuationa powstała w przemyśle bawełnianym północnej części kraju, największej branży włókienniczej. W przemyśle tym zaledwie dwa zakłady — Ozorkowskie ZPB i ZPB im. Nowołów w Piotrkowie systematycznie wykonują swe zadania. Wszystkie pozostałe wykazują poważne braki w pracy tak, że w całej branży niedobór zarówno tkanin wykończonych jak i półfabrykatów sięga 8—9% ilości planowanej.

Sytuacja powyższa jest wynikiem rozluźnienia dyscypliny pracy części załóg. Szczególnie dotyczy to zakładów łódzkich. Ujemnemu temu zjawisku nie umieją przeciwdziałać ani kierownictwa administracyjne, ani organizacje partyjne, czy rady robotnicze i zakładowe.

Znacznie lepsza jest sytuacja wśród załóg zakładów przemysłu bawełnianego południowej części kraju, lecz i tutaj powstały w lipcu trudności. Powódz unieruchomiła na pewien czas wielką przedzielnie w ZPB im II Armii WP i tkalnie ZPB im Dąbrowszczaków. Jednak ofiarna postawa załóg zwiększyła zdolności tej branży i pozwoliła w znacznym stopniu nadrobić powstałe straty.

Również przemysł włókienny północnej części kraju, według prowizorycznych danych, wykonał swe lipcowe zadania w zakresie produkcji tkanin. Niestety, bumelanci dają znać o sobie w przedsiębiorstwach czesankowych szczególnie w częstochowskich i stradomskich ZPW.

W wyniku dużej absencji wśród załóg, nie wykonały planu lipcowego zakłady włókiennicze podległe Centralnemu Zarządowi Przemysłu Włókienniczo-Poludniowego w Bielsku-Białej — mają one

niepełny plan. Liczydło wykonało plan lipcowy, a co najważniejsze, zmierzający do centralizacji. W obecnej chwili, gdy we wszystkich resortach i szczeblach administracji państwowej mamy do czynienia z wprost odwrotnymi kierunkami, opór resortu komunikacji wydaje się co najmniej dziwny.

W dziedzinie przewozów i pewnych zamierzeń inwestycyjnych, autor zdecydowanie podważa m. in. projekt likwidacji dystryktu w naszym mieście. A oto urzyki z tego artykułu:

„Na zlecenie Min. Kolei Instytut Naukowo-Badawczy Kolejnictwa opracował projekt likwidacji niektórych DOKP, a więc — jeszcze dalej posuniętej centralizacji. Projekt ten przewiduje w pierwszej kolejności zniszczenie dystryktu łódzkiego.

Zdaniem INBK, dystrykt łódzki spełnia prace niemal wyłącznie transztywowe, a przez sam fakt swego istnienia utrudnia stłuki przewozów towarów i pasażerów z dystryktu kатовickiego do gdańskiej (linia węglowa) oraz z dystryktu poznańskiego do warszawskiej (linia wschód — zachód). Likwidacja DOKP Łódź powinna przynieść duże oszczędności etatowe, urościć przebieg pociągów, umożliwić połączenie wielkopolsko-kujawskiej sieci kolejek dojazdowych w jedną całość i ułatwić centralne zarządzanie.

„Rozumowanie INBK jest pozornie słuszne, ale po bliższej analizie widać, że traktuje ono koleje, jako coś eksterytorialnego, wydzielonego z całości stosunków gospodarczych oraz lokalnych potrzeb danego obszaru.

Okreg łódzki to nie tylko linie transztywowe wschód — zachód i północ — południe, ale także drugie co do wielkości miasto Polski, olbrzymi ośrodek przemysłowy, centrum burzliwej działalności gospodarczej. Istnieje tu ok. 2 tysiące fabryk i 200

centralnych zarządów, central handlowych oraz instytucji związanych bezpośrednio z pracą kolei. Nic dziwnego, że projekt Min. Kolei, forsowany głównie przez wicemin. Popielasa, spotkał się z najwyższym oporem.

Zdaniem łodzian — i nie tylko łodzian — polskie dystrykty kolejowe już od dawna znacznie przekraczają rozmiarami przeciętną europejską (NRF — 1.719 km linii, NRD — 1.350 km). Polska — 2.285 km). Likwidacja DOKP Łódź obciąży przede wszystkim dystrykt kатовicki, oddali klientów kolei od ośrodka dyspozycyjnego, zmusi do kosztownej przebudowy systemu łączności i sygnalizacji.

W świetle rzeczowej krytyki — istnieją już na ten temat liczne i poważne opracowania fachowe — argumenty INBK przedstawiają się nieprzekonywująco, a czasami nawet — nieporządnie.

„Analiza szczegółowa, oparta na bilansach ośmiu lat, wykazuje, iż transztywowy charakter DOKP Łódź nieustannie maleje.

Na łódzkich ekranach

„Ostatnia walka Apacza“

Na rozległych obszarach Północnej Ameryki rozgrywa się ostatni akt indiańskiej tragedii. Biała cywilizacja w zwycięskim pochodzie dociera do wigwamów Szirokoczołów i Apaczów. Z pokonanymi w nierównej walce Indianami, „blade twarze“ rozmawia sobie poczynać. Uległych uczą uprawiać kukurydzę, nieustępliwych, którzy nie chcą pogodzić się z nowym porządkiem, wywożą w odległe od rodzinnych wigwamów stajnie, gdzie izolują ich w rezerwatach lub fortach.

Któż jednak zdola pokroczyć indiańskiego wojownika ze szczepu Apaczów miary Massai? Transportowany do fortu w pobliżu St. Louis wraz z innymi czerwonoskórymi, ucieka, myli pogonię i po długiej wędrówce znów dociera w rodzinne strony — do obozowiska Apaczów. I wypowiada samotną walkę białym...

Dzieje tej walki, z góry skazanej na przegrana — są pokazane w dalszej części filmu. Końcowe sceny przedstawia właśnie ostatnią walkę Massai, toczącą się w sześciomiesięcznych okolicznościach a kończąca się w sposób zaskakujący dla obu walczących stron, jak również — dla widza.

Scenariusz filmu oparty jest na luźnej adaptacji powieści „Broncho Apache“, będącej mroba odtworzenia życia historycznej postaci ja-

„Jednym słowem, jeśli ominiemy nudne dla laika szczegóły, znów próbuje się zastąpić działalność rzeczową — inwestycje, unowocześnienie, zakup taboru — magicznym słówkiem „reorganizacja“.

„Wreszcie — pod naciskiem opinii publicznej — zarówno wicemin. Rustecki jak i wicemin. Popielas oświadczyli, że likwidacja DOKP Łódź nie będzie na razie przeprowadzana.

Tymczasem niedawno ten sam wicemin. Popielas podpisał zarządzenie o przeniesieniu oddziału Ostrów z dyr. łódzkiej do poznańskiej. Jest to powściągliwie uważane za pierwszy krok w kierunku likwidacji DOKP Łódź.

Czyżby więc znów uparta decyzja wbrew opinii publicznej, wbrew świadectwu fachowców, wbrew ogólnej i uzasadnionej tendencji do przeniesienia ośrodków dyspozycyjnych bliżej życia?...

Co jeszcze można dodać do tego stanowiska? Chyba niewiele. Przynajmniej w trzech artykułach na ten temat podobne argumenty. Udowodniłismsy, jakie straty finansowe i techniczne ze względu na sprawność kontrolowania ruchu, poniesie kolej na skutek likwidacji DOKP Łódź. To są rzeczy już ogólnie znane.

Zarówno logika jak i ustalenia fachowców oraz opinia publiczna zdecydowanie wypowiedziały się za pozostawieniem dystryktu kolejowego w Łodzi. Upór Ministerstwa Komunikacji musi być bezwzględnie przełamany. Sprawa ta powinna zająć się Rada Ministrów, a nawet Sejm.



lowniczość tych stron, psotliwość postaci białych i Indian, doskonale podkreśliła praca operatora, który miał tu piękne pole do popisu.

W roli głównej występuje Burt Lancaster, jeden z najbardziej popularnych obecnie aktorów amerykańskich, który przez długie lata był akrobatą cyrkowym i imponował swoją zgrabnością. Rola Massai'a nie podobała się reszta aktorów o innej przeszłości. Lancaster — gra jak urodzony Indianin, Dziełnie sekunduje mu Jean Peters w roli indiańskiej dziewczyny Nalime i pozostała wykonawcy.

„Ostatnia walka Apacza“ ma u nas zapewnione długie miesiąca powodzenia.

(fot.)

Teatr Powszechny i Nowy wznawiają przedstawienia

Od dnia 1 sierpnia rozpoczął urlop zespół Teatru im. Jaracza. Natomiast dwa inne łódzkie teatry dramatyczne wznawiają obecnie swoją pracę.

Państwowy Teatr Powszechny rozpoczyna sezon 3 sierpnia (godz. 19.30) wznowieniem kapitalnej przygody romantycznej w 5 aktach Bernarda Shawa „Pigmalion“, w reżyserii Jadwigi Choźnackiej.

Biernackiego. Początek przedstawienia o godz. 19.30.

4 sierpnia (o godz. 19) Teatr Nowy rozpoczyna pracę świetną sztuką Romaina Rollanda „Gra miłości i śmierci“, w reżyserii Kazimierza Dejmki.

Teatr Nowy grać będzie poza tym w miesiącu sierpniu kapitalne widowisko śpiewno-taneczne „Kram z piosenkami“, które kilka tygodni temu zdobyło wielki sukces w Warszawie oraz Szekspirowską komedję „Miarka za miarkę“ w reżyserii K. Dejmki.

Również od 3 sierpnia zespół Teatru Powszechnego grać będzie na scenie Teatru Młodego Widza arcydzieło Aleksandra Fredry „Śluby panieńskie“ w reżyserii K.

